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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố  
quốc phòng, an ninh vững chắc” trên địa bàn thị xã Sa Pa năm 2022  

 

Thực hiện Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày 02/7/2021 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Quy định về phong trào thi đua “Toàn dân tham 
gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc” trên địa bàn tỉnh Lào 
Cai giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 12/8/2021 của 

UBND thị xã Sa Pa kế hoạch phong trào thi đua “Toàn dân tham gia xây dựng 
và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị 
xã thị xã Sa Pa, Uỷ ban nhân dân thị xã Sa Pa xây dựng kế hoạch phát động 

phong trào thi đua “Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an 
ninh vững chắc” năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm tinh thần chủ động sáng tạo của các cấp, 
các ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị, địa phương và nhân dân các 

dân tộc trên địa bàn thị xã đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong 
tình hình mới. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân giữ vững ổn định chính trị, 

củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, ngăn chặn và đẩy 
lùi các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, chủ động ứng phó không để đột xuất, bất 
ngờ, xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, ngăn chặn làm thất bại mọi 

âm mưu, thủ đoạn trong chiến lược “diễn biến hòa bình”, “bạo loạn lật đổ” của 
các thế lực thù địch. 

- Tạo môi trường thuận lợi để phát triển kinh tế, xã hội và thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu của Nghị quyết Đảng bộ thị xã đã đề ra năm 2022 và cả giai 
đoạn 2020-2025. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua "Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, 
an ninh vững chắc" phải trở thành nội dung thi đua trọng tâm của chính quyền 
các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân các dân tộc 

trên địa bàn thị xã Sa Pa. 

- Phong trào này phải được triển khai sâu rộng từ thị xã đến cơ sở với nội 
dung, hình thức thiết thực, hiệu quả. Công tác khen thưởng đảm bảo dân chủ, 

chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành tích.  

 



II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VÀ NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Mục tiêu, chỉ tiêu thi đua 

         - Đẩy mạnh phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; phấn 

đầu hàng năm 100% xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục xếp 
loại phong trào đạt trung bình trở lên (trong đó 80% - 85% đạt loại khá trở 
lên). Năm 2022 giảm 01 xã phức tạp về an ninh, trật tự; 70% xã đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về an ninh, trật tự xã hội và bảo đảm bình yên”; bảo đảm an ninh 
chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh thông tin truyền thông, an 
ninh mạng; an ninh xã hội, an ninh các địa bàn chiến lược trong bộ tiêu chí 

quốc gia về xây dựng nông thôn mới. 

         - Bảo vệ vững chắc chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ; phòng, chống, đấu 
tranh làm thất bại âm mưu “Diễn biến hòa bình”, “Bạo loạn lật đổ” của các thế 

lực thù địch, phản động; ngăn chặn và từng bước đẩy lùi các loại tội phạm và tệ 
nạn xã hội. Xây dựng đầy đủ hệ thống văn kiện trong tác chiến khu vực phòng 
thủ, kế hoạch sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang; hoàn thành các cuộc 

luyện tập, diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, thị trấn; diễn tập phòng, chống bão, 
lũ, sạt lở đất; diễn tập cháy nổ, cháy rừng. 

         - Hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; thực hiện có hiệu quả  

chính sách Quân đội, hậu phương Quân đội và phong trào thi đua Quyết thắng 
trong lực lượng vũ trang thị xã. Thực hiện  nghiêm  tổ  chức  biên  chế lực  
lượng Dân quân tự vệ, dự bị động viên đúng quy định, duy trì  nghiêm  lực  

lượng  sẵn sàng chiến đấu. Không có vụ  việc  vi  phạm  pháp  luật;  hoàn  
thành  100% chỉ tiêu giáo dục Quốc phòng -  An  ninh  cho  các  đối tượng;  
Phấn đấu 85% - 90% xã, phường, đơn vị tự vệ hoàn thành nhiệm vụ từ mức 

khá trở lên; huấn luyện 100% các xã, phường, đơn vị tự vệ đạt yêu cầu, trong 
đó có 75% đạt mức khá, giỏi, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong huấn luyện. 

         - Giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội; từng bước giảm thiểu số vụ, số 

người chết và số người bị thương trong lĩnh vực giao thông; giữ gìn, bảo vệ 
môi trường sống an toàn - xanh - sạch - đẹp, tạo  môi trường thuận lợi thu hút 
các doanh nghiệp đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh, làm giàu trên địa bàn 

thị xã. 

- Không có vụ việc vi phạm kỷ luật nghiêm trọng, hoàn thành chỉ tiêu giáo 
dục quốc phòng, an ninh cho các đối tượng. 

2. Nội dung thi đua 

- Cán bộ, chiến sỹ thuộc Quân đội nhân dân, Công an nhân dân, lực lượng 
Dân quân tự vệ tích cực học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, nâng cao ý thức, trách nhiệm và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, 
toàn quân trong sự nghiệp bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.  

- Kết hợp chặt chẽ nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội với nhiệm vụ củng cố 

quốc phòng, an ninh. Xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh, làm tốt 
công tác tuyên truyền, vận động, giúp đỡ nông dân xây dựng nông thôn mới; 
phòng, chống, ngăn chặn và từng bước đẩy lùi các loại tội phạm và tệ nạn xã 



hội, bảo đảm trật tự công cộng và an toàn giao thông. Đẩy mạnh phong trào thi 
đua Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Đấu tranh phòng, chống, làm thất bại âm mưu “diễn biến hòa bình”, “bạo 

loạn lật đổ” của các thế lực thù địch, phản động. Xây dựng đầy đủ hệ thống văn 
kiện trong tác chiến khu vực phòng thủ, kế hoạch sẵn sàng chiến đấu của lực 
lượng vũ trang, hoàn thành các cuộc luyện tập, diễn tập, khu vực phòng thủ cấp xã, 

diễn tập phòng chống bão lũ, sạt lở đất, diễn tập phòng chống cháy nổ, cháy 
rừng… 

- Thực hiện tốt công tác chính sách Quân đội, hậu phương Quân đội và 

phong trào thi đua quyết thắng trong lực lượng vũ trang thị xã. Thực hiện 
nghiêm tổ chức biên chế lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đúng quy 
định, duy trì nghiêm lực lượng sẵn sàng chiến đấu. 

- Giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội; giữ gìn, bảo vệ môi trường sống an 
toàn - xanh - sạch - đẹp, tạo môi trường thuận lợi thu hút các doanh nghiệp đầu 
tư, phát triển sản xuất, kinh doanh, làm giàu trên địa bàn thị xã Sa Pa.  

III. TỔ CHỨC PHÁT ĐỘNG VÀ ĐĂNG KÝ PHONG TRÀO 
THI ĐUA 

1. Phát động phong trào thi đua 

- Công an thị xã, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, 
phường tổ chức triển khai phong trào thi đua đồng thời chỉ đạo, tổ chức cho tập 
thể, cá nhân, các đơn vị trực thuộc đăng ký, ký giao ước thi đua theo các chỉ 

tiêu, mục tiêu cụ thể.  

- Các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân các dân tộc trên địa bàn 
thị xã tham gia hưởng ứng phong trào thi đua do các cấp các ngành phát động. 

2. Đăng ký thi đua 

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị trực thuộc Công an thị 
xã, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã Sa Pa thực hiện việc đăng ký phong trào thi đua 

theo khoản 2, Điều 11 Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND, ngày 02/7/2021 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai quy định về phong trào thi đua “Toàn dân tham 
gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc” trên địa bàn tỉnh Lào 

Cai giai đoạn 2021-2025. 

+ Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị trực thuộc Ban Chỉ huy 
Quân sự thị xã, Công an thị xã đăng ký các danh hiệu thi đua gửi Công an thị xã 

Sa Pa tổng hợp chung;  

+ Công an thị xã Sa Pa tổng hợp đăng ký thi đua gửi phòng Nội vụ; 

+ Trên cơ sở hồ sơ đăng ký thi đua do Công an thị xã gửi đến, Phòng nội 

vụ kiểm tra, đối chiếu với quy định của pháp luật hiện hành về thi đua khen 
thưởng và Quy định về phong trào thi đua “Toàn dân tham gia xây dựng và củng 
cố quốc phòng, an ninh vững chắc” trên địa bàn thị xã Sa Pa, lập hồ sơ đăng ký 

thi đua trình Ủy ban nhân dân thị xã đăng ký thi đua với Ủy ban nhân dân tỉnh 
(qua Công an tỉnh). 

Thời gian thực hiện đăng ký thi đua: Ủy ban nhân dân các xã, phường và 

các đơn vị trực thuộc Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Công an thị xã tổ chức đăng 



ký thi đua và gửi hồ sơ đăng ký thi đua về Ủy ban nhân dân thị xã (qua Công an 
thị xã trước ngày 05/01/2022). Công an thị xã Sa Pa tổng hợp, gửi hồ sơ đăng 
ký thi đua của các đơn vị về Phòng Nội vụ thị xã đảm bảo theo đúng thời gian 

quy định. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã sẽ không xem xét khen thưởng và trình 
cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân nào không đăng ký nội dung, chỉ 

tiêu thi đua theo quy định. 

 IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ THỦ TỤC HỒ SƠ KHEN 
THƯỞNG  

1. Đối tượng 

- Các đơn vị: Công an, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, đơn vị Dân quân tự vệ 
(DQTV), Dự bị động viên (DBĐV); Công an các xã, Ban Bảo vệ dân phố. 

- Cán bộ, chiến sỹ trong các đơn vị Công an thị xã, Ban Chỉ huy Quân sự 
thị xã, Công an các xã và bảo vệ dân phố trên địa bàn thị xã. 

- Các xã, phường, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân các 

dân tộc sinh sống, làm việc trên địa bàn thị xã Sa Pa. 

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng 

a) Hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền trực tiếp quyết định khen thưởng, hoặc 

trình cấp trên khen thưởng thực hiện theo đúng Quy định về phong trào thi đua 
“Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc” trên 
địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND 

ngày 29/12/2017 của Uỷ ban nhân dân tỉnh quy định về công tác thi đua, khen 
thưởng trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 
của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen 

thưởng. 

b) Tuyến trình hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp thị xã  

- Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị thuộc Công an, Ban Chỉ 

huy Quân sự thị xã lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng gửi Công 
an thị xã. 

- Công an thị xã tổng hợp và chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thị 

xã thẩm định thành tích, xác nhận bằng văn bản và gửi kèm hồ sơ đề nghị khen 
thưởng đến Phòng Nội vụ.  

- Phòng Nội vụ tổng hợp và tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng 

thị xã thẩm định hồ sơ, lập tờ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã quyết định 
khen thưởng hoặc trình hồ sơ lên cấp trên xem xét, quyết định khen thưởng theo 
quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an thị xã Sa Pa: Là cơ quan Thường trực phong trào thi đua phối 
hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thị xã và Phòng Nội vụ, UBND các xã, phường tổ 

chức triển khai, thực hiện các nội dung, mục tiêu của phong trào thi đua “Toàn 
dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc” trên địa bàn 
thị xã Sa Pa năm 2022. Đồng thời tổng hợp và chủ trì phối hợp Ban Chỉ huy 



Quân sự thị xã thẩm định thành tích xác nhận bằng văn bản và gửi kèm hồ sơ đề 
nghị khen thưởng đến Phòng Nội vụ. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã: Có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra các 

đơn vị trực thuộc đẩy mạnh phong trào thi đua, thẩm định thành tích và đề nghị 
khen thưởng cho các tập thể, các nhân trực thuộc có thành tích xuất sắc trong 
phong trào thi đua theo quy định, định kỳ báo cáo nội dung thi đua về cơ quan 

Thường trực theo quy định. 

3. Phòng Nội vụ: Chủ trì phối hợp với Công an thị xã, Ban chỉ huy Quân 
sự thị xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua 

này. Thẩm định và trình khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 
sắc theo quy định. 

4. Uỷ ban nhân dân các xã, phường: Có trách nhiệm phát động phong 

trào thi đua tại đơn vị mình, đồng thời cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện 
phong trào thi đua trên địa bàn các xã, phường đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

5. Chế độ thông tin báo cáo: Định kỳ ngày 15 tháng cuối quý các cơ 

quan, đơn vị báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua về 
cơ quan Thường trực (Công an thị xã Sa Pa); 6 tháng, tổng kết năm cơ quan 
Thường trực phong trào thi đua đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện phong trào 

báo cáo Công an tỉnh và Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Nội vụ thị xã). 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia xây 
dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc” trên địa bàn thị xã Sa Pa năm 

2022, yêu cầu các cơ quan liên quan và Uỷ ban nhân dân các xã, phường triển 
khai, thực hiện./.  

Nơi nhận:         
- Công an tỉnh Lào Cai; 
- TT. Thị ủy; HĐND, UBND thị xã; 
- UB MTTQVN và các đoàn thể thị xã; 
- Các cơ quan CM, các ĐVSN thuộc thị xã; 
- Công an, Ban CHQS thị xã; 
- UBND các xã, phường; 
- Cổng TTĐT thị xã; 
- Lãnh đạo VP, CV Hùng; 

- Lưu: VT, NV Dung. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Vương Trinh Quốc 
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